XLVII. *De invasoribus*

Sollicitat cura suscepti regimins, ut utilitatibus subiectorum nunc novarum constitutionum editione, nunc antiquarum innovatione providere curemus. Sane¹ constitutiones sacrorum conciliorum Tarrachone² edite contra raptores et invasores personarum et rerum eclesiasticarum et³ religiosorum et hominum eorundem, ex quibus impiorum audatia cohercetur et bona ecclesiastica conservantur, propter quorundam abusum et negligentiam debitum non sortiantur⁴ effectum. Cum nonnulli trepidantes ubi trepidandum non est, cum requiruntur per locorum ordinarios in quorum dioecesi rapina vel violentia est comissa, ut predictas constitutiones debeant observare, subtiliter causa diffugii nituntur indagare et inquirere an predictae⁵ constitutiones vendicent sibi locum, in hiis partes iudicis, cum potius⁶ ut meri executores deberent procedere, asumentes. Et idcirco quia parum prodesset⁷ iura condere⁸, nisi esset⁹ qui ea tueretur¹⁰, predictas constitutiones approbantes et confirmantes, sacro approbante concilio statuimus quod quandocumque aliquis episcopus¹¹ vel eius officialis, vel vices¹² gerentem¹³ nostre provincie, qui per litteras suas¹⁴ significaverit se servare constitutiones predictas contra illum contra quem petitur ipsas¹⁵ constitutiones servari¹⁶ fuerit requisitus, et¹⁷ denuntiet ipsum excommunicatum iuxta memoratas eas servet et faciat observari. Et talem¹⁸ mandet denuntiari excommunicatum ipsas¹⁹ constitutiones, sine aliqua cognitione et²⁰ inquisitione, statim vel infra triduum, die²¹ qua talis requisitio facta fuerit minime computata, si infra²² dioecesi requisitus presens fuerit, vel in²³ loco quo²⁴ infra dictum tempus hoc valeat adimplere alias quam cito comode²⁵ poterit, considerata locorum distantia, observet et mandet observari, omni exceptione et appellatione²⁶ cessante.

§ Quod si premisa²⁷ contempserit, ut predicitur, adimplere, tamdiu ingressum ecclesie sibi noverit interdictum, donec ipsas constitutiones observet²⁸ et mandet observari.

§ Ex quo autem predictas²⁹ constitutiones fecerit vel mandaverit observari, ex tunc ipso facto interdictum, absque relaxatione aliqua³⁰, penitus sit sublatum³¹.

§ Hoc autem³² proviso³³ quod, iuris ordinem, non servatum processus per ordinarium vel eius officiale habitus, seu facta denuntiatio nullatenus revocetur, cum multis crassantibus³⁴ opus sit exemplo, iuxta canonicas et legitimas sanctiones.

§ Item quia non est ferendus qui lucrum amplectitur onus autem subire recusat, sacro approbante concilio, statuimus omnes personas cuiuscumque status vel conditionis existant, que ex prefatis constitutionibus comodum recipient³⁵ subiacere et etiam³⁶ subiectas ipsis constitutionibus, si delinquerint in hiis que in ipsis³⁷ constitutionibus continentur.

§ Et contra tales perçsonas, iuxta tenorem ipsarum constitutionum, esse rigide procedendum. Salvis constitutionibus sacrorum conciliorum Tarrachone in favorem³⁸ episcoporum factis³⁹, quibus cautum est quod episcopi huiusmodi constitutionibus contra raptores et invasores rerum eclesiasticarum editis non ligentur.

¹ Sane] cum add. H | ² Tarracensem V | ³ et om. V | ⁴ sortiuntur HV | ⁵ predictæ] prefatae V | ⁶ poscius H | ⁷ prodessel] est V; essent H | ⁸ condere iura transp. V | ⁹ sint V | ¹⁰ tueantur V | ¹¹ aliquis episcopus] archiepiscopus H | ¹² vicem V; vices] eius add. GH | ¹³ gerens HV; gerentem] et per nos vel officiale nostrum vel per alium episcopum vel eius officiale set eius etiam vices gerentem add. GV | ¹⁴ suas litteras transp. V | ¹⁵ contra illum contra quam petitetur ipsas om. H | ¹⁶ observari H | ¹⁷ et] ut V | ¹⁸ talem] ut in ecclesia add. V | ¹⁹ eas servet et faciat observari; et talem mandet denuntiari excommunicatum ipsas om. H | ²⁰ et om. H | ²¹ dierum H | ²² infra] in sua V | ²³ in om. H | ²⁴ quo] ut V | ²⁵ comode] fieri add. HV | ²⁶ appellatione et exceptione transp. HV | ²⁷ premissa] predicta V | ²⁸ obseruent H | ²⁹ dictus H | ³⁰ alia H | ³¹ ablatum V | ³² autem] etiam H | ³³ provisio H | ³⁴ grassantibus V; transeuntibus H | ³⁵ recipienti V | ³⁶ etiam] esse GHV | ³⁷ ipsis] hiis H | ³⁸ favore H | factis] a add. H.

XLVIII. Contra interficientes prelatos¹, canonicos, templarios, hospitarios et invadentes loca religiosorum²

Officii nostri debitum³ circa dispendia, que per nonnullos ecclesiis⁴ et eorum hominibus ac rebus indebet inferunt⁵, deliberatione provida exequentes⁶ salubris remedii appositione, talium temeritatem⁷ duximus prescindendam. Et idcirco sacri aprobante⁸ concilii confirmantes omnes constitutiones per predecesores nostros editas, et specialiter contra raptores et invasores personarum et rerum eclesiasticarum, addendo eisdem, statuimus quod quicumque de cetero in⁹ canonicum ecclesie kathedralis vel prelatum¹⁰ ecclesie collegiate vel clericum qui vocem habeat in communibus tractatibus capituli ecclesie kathedralis, vel in commendatorem ordinis Militie¹¹ Templi vel Hospitalis sancti Iohannis Ierosolomitan, manus iniecerit temere violentias¹², vel terram¹³ vel loca predictarum¹⁴ ecclesiarum, vel templariorum vel¹⁵ hospitaliorum, vel aliquorum¹⁶ locorum religiosorum cum exercitu invaserit¹⁷, arbores scindendo¹⁸ vel talando, aut ignem immitendo¹⁹, aut grave dampnum alias irrogando²⁰, preter sententiam excommunicationis²¹, quam ex tali delicto se neverit incurrisse, et ultra alias penas contra tales statutas ubiquecumque ipse fuerit, cessetur penitus a divinis.

§ Et quicumque cum exercito terram prelatorum, vel ecclesiarum vel locorum religiosorum invaserint, ut est dictum, et moniti infra mensem non satisfecerint, omnibus feidis que ab ecclesiis vel personis aut locis religiosis tenebunt que sic²² lesinent perpetuo sint privati. Salvis

omnibus aliis penis contra tales statutis, quibus per hanc constitutionem non intendimus in aliquo derogari²³.

¹ prelatos ecclesie collegiate, seu clericos capitulares ecclesie cathedralis add. al. man. G | ² Contra raptore e invadentes hospitalarii et alia loca religiosa H | ³ debitum om. H | ⁴ ecclesiis et personis ecclesiasticis add. HV | ⁵ inferuntur H; afferuntur V | ⁶ exigentes HV | ⁷ temeritate H | ⁸ approbatione HV | ⁹ in om. H | ¹⁰ prelatum vel add. D | ¹¹ Militie om. H | ¹² violentas HV | ¹³ terras V | ¹⁴ predictarum prelatorum HV | ¹⁵ vel] aut GHV | ¹⁶ aliorum HV | ¹⁷ invaserint H | ¹⁸ cedendo H | ¹⁹ immiscendo H | ²⁰ irrogandum | ²¹ excommunicationis V | ²² sic] si H | ²³ derogare V.

XLIX. De merendis seu¹ beuragii

In nonnullis tarrachonense provincie diocesibus et ecclesiis, sic avida gulositas quorundam laicorum animos excecauit quod² certis anni temporibus, parrochiani dictarum ecclesiarum³, abbatibus, vicariis seu rectoribus earundem⁴ certa prandia, comediones, pastus, potationes seu beuragia⁵ exigere⁶ quasi ex debito non formidant⁷ et ipsos rectores, vicarios, seu abbates ad ea⁸ iuxta abusum huiusmodi exhibenda, per subtractionem vel⁹ retentionem¹⁰ decimarum et aliorum iurium ecclesiasticorum irreverenter et¹¹ alias¹² inverecunde compellere non ventur¹³.

§ Aliqui etiam ex laicis supradictis, una die cuiuslibet septimane, quasi ex debito, volunt comedere cum rectoribus¹⁴, vicario seu abbate et, ultra comedionem, habere et exigere aliquam peccuniam ab¹⁵ eisdem, ita per totum anni circulum continue facientes, quoisque omnes parrochiani cum eis comedenterint, et certum quid habuerint ab eisdem, postque¹⁶ inchoant et repetunt illud idem.

§ Suntque alii laici ex predictis qui sollempnibus diebus Natalis Domini, Pasche et¹⁷ Pentecostes¹⁸ inmediate post communionem et¹⁹ receptionem sacrati Corporis Ihesuchristi, quod ex²⁰ humilitate et devote recipere tenentur, et aliquibus²¹ anni temporibus, quasi ex debito, exigunt improbe ab ecclesiis abbatibus, vicariis, seu rectoribus vinum certum, ex abusu huiusmodi vel etiam iuxta votum²²; adeo quod²³ interdum .x.cem vel .xv.cim²⁴ onera in potationibus huiusmodi expenduntur, propter que²⁵ ingurgitationes, ebrietates et comediones²⁶ indebitate comittuntur et multociens vomitus²⁷ et vulnera sunt hactenus subsecuta.

§ Et²⁸ plurimi insuper, ex aliis antedictis, tempore quo decimarum et²⁹ primitiarum granaria dividuntur, non permittunt per illos ad quos dicte decime et primitie bladi pertinent, portari libere dictum bladum suis propriis animalibus vel etiam alienis, ut pro apportaturis prefati bladi in duplo vel triplo quam aliis³⁰ qui³¹ portarent necessario eis detur.

§ Nonnulli etiam qui, iuxta locorum³² consuetudinem³³ ad orrea

ecclesiarum bladum decimarum et primitiarum defferunt et die qua portant, cibantur³⁴ ab ecclesiis³⁵, vicariis seu rectoribus earundem per multas vices multosque dies, ex cogitata malitia defferunt minutatim, quod³⁶ portare poterant una³⁷ die, ut singulis diebus et vicibus reficiantur ab ipsis ecclesiis et eorum³⁸ rectoribus ac cibentur, constitutione nostra³⁹ que hoc prohibet non obstante⁴⁰.

§ Alii vero laici, cum subsidia ex certis causis portionariis, vicariis seu clericis⁴¹ ipsorum laicorum consanguineis, affinibus seu amicis, per locorum ordinarios, vel nuntios, seu legatos Sedis Apostolice impo-nuntur, vel cum ipsis porcionariis, vicariis seu clericis beneficiatis in ecclesiis prelibatis, per ipsos rectores seu abbates vel eorum gerentes vices, ex eo quia⁴² servitium ecclesie non faciunt ut tenentur, vel alia causa iusta, licita⁴³ et honesta, interdum ad tempus suorum beneficiorum fructus forcitan⁴⁴ substrahuntur ad requisitionem suasionem seu nutum huiusmodi clericorum, occulte⁴⁵ retinent sibi decimas et alia iura ecclesiastica et portionariis seu clericis memoratis tribuunt propter quod negligentia dictorum portionariorum clericorum et⁴⁶ aliorum circa divinum officium remanent⁴⁷ impunita; et⁴⁸ de alieno solvunt⁴⁹ quod de suo proprio solvere tenebantur, et dicti laici nichilominus participes sunt in furto⁵⁰, allegantes omnes predicti et singuli, ad excusandas excusationes in peccatis, quod consuetudine observant⁵¹ atque usus.

§ Nos igitur volentes, ex debito nostri officii, ecclesiarum indemnitatis providere, ac malitiis usurpationibus et morbis⁵² huiusmodi obviare, sacro concilio approbante⁵³ statuimus⁵⁴ ut⁵⁵ consuetudines, observantias⁵⁶ atque usus⁵⁷, corruptelas et⁵⁸ abusus penitus reputantes, ac etiam iudicantes predicta omnia et singula deinceps omnino fieri prohibemus, cum non sit dubium ea esse contra bonos mores et canonicas sanctiones et in gravamen iurium ecclesiarum et ecclesiastice libertatis.

§ Et nichilominus quia parum proficit iura condere, nisi pena transgresoribus imponatur, in omnes et singulos laicos qui predicta prandia, comediones seu pastus, potationes seu⁶⁰ beuragia⁶¹, et alia predicta seu aliqua de⁶² eisdem exegerint cum effectu, et qui occasiōnibus memoratis vel aliqua earundem de decimis⁶³, primitiis vel aliis iuribus ecclesiasticis aliquid⁶⁴ scienter retinuerint⁶⁵, vel per alios procuraverint seu mandaverint, aut consenserint retineri, excommunicationis sententiam promulgamus.

§ In locis vero in quibus universitates in hiis culpabiles⁶⁶ extiterint⁶⁷, cesetur penitus a divinis sub pena excommunicationis abbatibus, rectoribus, vicariis, et aliis ecclesiasticis personis, indicentes⁶⁸ et prohibentes⁶⁹ expresse quod dictis laicis, vel eorum alicui comediones et pastus, potationes et beuragia⁷⁰ vel aliquid aliud ex causis seu occasiōnibus supradictis non dent nec dari faciant vel permittant si alias penas canonicas voluerint evitare.

¹merendis seu om. H | ²quod] ut V | ³ecclesiarum] ab add. V | ⁴eorundem H | ⁵beuratgia H | ⁶exigere om. H | ⁷formident V | ⁸eo] ipsos add. H |

^o vel] et V | ¹⁰ retentionem] retractionem H | ¹¹ et] vel V | ¹² irreverenter et alias om. H | ¹³ vereantur V | ¹⁴ rectore HV | ¹⁵ ab] ex V | ¹⁶ posteaque V | ¹⁷ et om. H | ¹⁸ Pentescostem H | ¹⁹ communionem et om. H | ²⁰ quod ex] eo cum H; quod] cum V | ²¹ aliquibus] aliis add. V | ²² notum H | ²³ quod] ut V | ²⁴ XV cim] vel cum H | ²⁵ que om. H | ²⁶ comensationibus H | ²⁷ vomitus] mortes V | ²⁸ Et] quam add. H | ²⁹ et] ac H | ³⁰ alii HV | ³¹ qui om. V | ³² locorum] laycorum HV | ³³ consuetudines H | ³⁴ bibantur V | ³⁵ ecclesiarum H | ³⁶ quod] quas HV | ³⁷ uno V | ³⁸ earum V; ecclesiis et eorum om. H | ³⁹ nostra] que incipit Scriptura Sacra add. V | ⁴⁰ que hoc prohibet non obstante] hoc prohibente V | ⁴¹ clericis] beneficiatis in ipsis ecclesiis add. V | ⁴² quia] quod V | ⁴³ licita iusta transp. V | ⁴⁴ forsitan GHV | ⁴⁵ occulte] ecclesie H | ⁴⁶ et] vel H | ⁴⁷ remanet HV | ⁴⁸ et] cum V | ⁴⁹ solvuntur H; solvant V | ⁵⁰ in furtu] furti V || ⁵¹ observent H | ⁵² moribus H | ⁵³ approbante concilio transp. HV | ⁵⁴ statuimus om. V | ⁵⁵ ut] et G | ⁵⁶ observationes V | ⁵⁷ abusus H | ⁵⁸ et] atque H | ⁵⁹ prodest] vel add. H | ⁶⁰ seu] alia add. V | ⁶¹ abeuratgia H | ⁶² del ex H | ⁶³ decimis] et add. V | ⁶⁴ aliquid] sibi add. HV | ⁶⁵ retinuerint scienter transp. V | ⁶⁶ culpabilis H | ⁶⁷ extiterit H | ⁶⁸ interdicendo V; interdicentes H | ⁶⁹ prohibendo V; et prohibentes om. H | ⁷⁰ beuratgia H.

Quod in cessationibus a divinis servetur constitutio “Alma Mater”

L. Item cum in quibusdam constitutionibus sacrorum conciliorum Tarrachonensium¹ sit cautum quod, in certis casibus, debeat cessari penitus a divinis, sacri approbatione concilii², declaramus predictam cessationem debere fieri prout tempore generalis interdicti, per constitutionem³ sanctissimi patris et⁴ domini Bonifacii pape octavi, que incipit *Alma mater* et per alias constitutiones canonicas est statutum.

*19.

LI. *Contra celantes instrumenta ecclesie Tarrachone*

Quoniam pontificalem decet¹ solertiam rerum ecclesiasticarum² ita curam³ gerere et subiectorum comoda investigare, ut ecclesiastica libertas incorrupta perssistat, et singulorum status pariter⁴ servetur illesus. Idcirco nos Rodericus divina miseratione sancte Tarrachonensis ecclesie archiepiscopus⁵, in prefata ecclesie sacrum provinciale concilium⁶ celebrantes⁷, callidis quorumdam maxinationibus⁸ obviantes, qui privilegia, instrumenta et alia ecclesiastica munimenta ad nos et⁹ nostram Tarrachonensem ecclesiam¹⁰ pertinentia reddere et restituere contradicunt, sacri approbante¹¹ consilio, statuimus quod quecumque persona religiosa vel secularis, cuiuscumque gradus seu conditionis exis-

19. Quart concili de Roderic Téllez, 22 febrer 1306. — Omet la rúbrica XIII; “Rodericus in quarto concilio, anno Domini”, deixant en blanc la data, en I; “Rodericus in quarto concilio Tarrachone, viiiº kalendas martii anno Domini mº.cccº.vº, en els restants còdexs, excepte el VII, que diu “ydus martii”. Tots avantposen la rúbrica a la constitució L, quan correctament corresponia fer-ho a la LI.

tant¹², de cetero fraudulenter celare vel subprimere presumpserit huiusmodi privilegia instrumenta vel aliqua¹³ ecclesiastica¹⁴ munimenta¹⁵, infra spatium ^{xv}cim. dierum postquam sciverit ea, ad nos et nostram Tarrachonensem¹⁶ eccliam pertinere, ea nobis reddere seu restituere malitiose contempserit¹⁷, excommunicationis incurrat sententiam¹⁸ ipso facto, a quo absvoli non possit¹⁹ nisi prius satisfecerit²⁰ de predictis.

¹debet] debet H | ²ecclesiarum HV | ³ita curam] solertiam H | ⁴pariter] iugiter V | ⁵divinam miserationem ad usq. archiepiscopusal et cetera H | ⁶concilium provinciale transp. HV | ⁷celebrantes] et add. V | ⁸machinationibus V | ⁹et om. H | ¹⁰eccliam Tarrachonensem transp. V; eccliam Tarrachone H | ¹¹approbatione V | ¹²existat HV | ¹³alia HV | ¹⁴ecclesiastical sacramente add. H | ¹⁵munimenta] et add. HV | ¹⁶Tarrachone H | ¹⁷contempserint malitiose transp. H | ¹⁸sententiam incurrant HV | ¹⁹possui H | ²⁰satisfecerint H.

LII. Quod abbates¹, priores et alii prelati ecclesiarum collegiatarum provincie Tarrachone² veniant ad concilium

Item cum aliqui abbates, priores³ et alii prelati collegiatarum ecclesiarum nostre provincie Tarrachone non venerint ad presens concilium, licet per nostras litteras⁴ mandatum fuerit venerabilibus fratribus epis copis suffraganeis nostris quod⁵ predictis abbatibus, prioribus et prelati preciperent⁶ ut ad presens concilium⁷ venirent. Idcirco precipimus prefatis episcopis, in virtute sancte obedientie, quatenus decetero predictos abbates, priores et prelatos in suis diocesibus constitutos compellant venire ad alia concilia que per nos vel successores nostros cele branda fuerint Domino annuente.

§ Illos vero qui ad predicta concilia non venerint, iuvari volumus constitutionibus que⁸ in predictis conciliis fuerint celebrate⁹, nisi quod¹⁰ venire non¹¹ possint impedimentis canonicis fuerint impediti, vel iustas causas hostenderint, quibus ad predicta¹² concilia minime tenentur.

Contradixerunt episcopus Gerundensis et procuratores capituli Gerundensis, asserentes predictos¹³ non teneri venire de iure vel consuetudine ad concilium supradictum.

¹abbates] ne add. H | ²et alii prelati ad usq. Tarrachone om. H | ³priores om. H | ⁴literas nostras transp. H | ⁵quod] ut V | ⁶precipient H | ⁷concilium praesens transp. V | ⁸que om. H | ⁹fuerint celebrate] promulgatis H | ¹⁰quod quominus V | ¹¹non om. V | ¹²predicta dicta H | ¹³predictos] abbates add. H.

LIII. De¹ usurpantibus iurisdictione episcoporum

Item cum nonnulli abbates et prelati provincie Tarrachone² usurpando iurisdictionem episcoporum provincie Tarrachonensis³ clericos ordinandos presentent⁴ per suas litteras aliis⁵ episcopis, episcoporum⁶

ad quos pertinet dictorum clericorum ordinatio licentia minime requi-sita, cognoscant etiam seu⁷ cognosci faciant de causis matrimonialibus in civitatibus et diocesis predictorum episcoporum et alias usurpent⁸ ip-sorum episcoporum iurisdictionem aliaque⁹ faciant que ad pontificalem ordinem¹⁰ pertinere noscuntur, mandamus universis episcopis suffraganeis nostris quod ad presentationem dictorum abbatum vel inferiorum prelatorum nullum clericum ordinent donec fidem fecerint quod ex pri-vilegio Sedis Apostolice hoc sibi specialiter sit indultum et quod senten-tias excommunicationis¹¹ per ipsos¹² episcopos vel eorum officiales latas et ferendas contra impidentes¹³ iurisdictionem ipsorum¹⁴ episcoporum¹⁵ obseruent et faciant inviolabiliter observari.

¹ De abbatibus add. H | ²Tarragonensis V | ³Tarrachone G | ⁴presentat H | ⁵ alias H | ⁶episcoporum ipsorum H; ipsum episcoporum transp. V | ⁷seu et H; vel V | ⁸usurpant H | ⁹aliquam H | ¹⁰ordenationem pontificalem H; ordinem episcopalem transp. V | ¹¹excommunicationis V | ¹²per] se add. H | ¹³impe-dientes] ut usurpantes add. HV | ¹⁴ipsorum om. H | ¹⁵episcoporum ipsorum transp. V.

LIV. *De executionibus testamentorum*

Periculose necligentie perverseque heredum malicie, deffunctorum et eorundem ultimarum voluntatum executorum occurrere cupientes, et ut pie voluntates defunctorum effectum debitum sortiantur, nos Rodericus, divina miseratione sancte Tarrachonensis ecclesie archiepiscopus¹, sacro aprobante concilio, statuimus ut tam nos et sucessores nostri² quam ve-nerabiles fratres³ episcopi provincia Tarrachone⁴ et eorum successores, visitationis⁵ officii⁶ exercentes, vel⁷ quandocumque nobis vel⁸ eis vide-bitur expedire, possimus maxime super executoribus testamentorum, et potissime circa reicta⁹ ad pias causas, inquirere et procedere ex mero et puro officio, absque libelli oblatione et litis contestatione, et absque strepitu et figura iuditii, simpliciter et de plano, ipsa que negotia verita-te cognita decidentes¹⁰ voluntates ultimas defunctorum executioni de-bite demandare, cum nil tam hominibus debeatur quam ut extreme voluntatis liber sit stilus et libere quod postea non reddit¹¹ arbitrium. Eademque forma possit¹² servari super usurarum restitutionem¹³ fa-ciendam¹⁴. Et licet¹⁵ hec fuissent iam a iure permissa, volumus quod presens statutum non tantum futura negotia, seu etiam¹⁶ preterita et adhuc¹⁷ pendentia amplectatur.

¹ divina miseratione ad usq. archiepiscopus om. H | ²nostros H | ³nostri V | ⁴Tarragonensis V | ⁵visitationes V | ⁶officium HV | ⁷vel] et alias HV | ⁸vel] et V | ⁹reictas H | ¹⁰decedentes H | ¹¹reddat H | ¹²possit forma transp. H | ¹³restitutionis HV | ¹⁴fiendis H; faciendis V | ¹⁵licet] cum V | ¹⁶seu etiam] si et H; sed et V | ¹⁷ad hec H.

*20.

Guillelmus in concilio Tarrachone, nonas februarii anno Domini mille-sime.CCC^o.VII.

LV. Contra rectores ecclesiarum non celebrantes

Plerique¹ parrochialium ecclesiarum rectores² provincie Tarrachone³, quamvis metu pene, cum alias essent privati eisdem ecclesiis ipso iure, diu est⁴ ad sacerdotium promoti fuerint⁵ infra tempus a canonibus prefinitum⁶, numquam tamen misam in ipsis ecclesiis vel alibi celebrarunt nec⁷ quod celebrare non possent impedimentum aliquod allegarunt⁸, fraudem predictis canonibus facientes, qui per⁹ celebra-danda missa statuerunt principaliter eos debere ad sacerdotium promoveri, nec attendentes nature, et rationi esse consonum¹⁰ illos non recusare onera, qui rerum comoda amplectuntur. Idcirco nos Guillelmus¹¹ mise-ratione divina archiepiscopus Tarrachone¹², apud¹³ Tarrachonam¹⁴ provinciale concilium celebrantes, statuimus, eodem concilio approban-te, quod omnes predicti rectores ad sacerdotium iam promoti, missam celebrent infra tres menses proxime subsequentes¹⁵. Et qui de cetero ad sacerdotium promovebuntur, infra¹⁶ alios tres menses a tempore que promoti fuerint computandos¹⁷; alioquin a receptione fructuum dictarum ecclesiarum, qui per ordinarios in ecclesiarum ipsarum neces-sariis¹⁸ convertantur¹⁹, auctoritate presentis statuti noverint se suspen-sos, nisi iusto impedimento detenti, quod ex culpa non provenerit eorun-dem, de quo infra dictos tres menses²⁰ proprio diocesano fidem facere teneantur, de consilio eiusdem²¹ diocesani duxerint abstinendum. Et quia generale concilium graviter reprehendit minores et²² clericos²³ et prelatos qui vix celebrant quater in anno, statuimus quod ipsi rectores et omnes alii predicti missas celebrent ut frequentius²⁴ poterunt²⁵ co-mode et honeste; ita quod circa missarum celebrationem, que²⁶ incum-bit ex officio, non possint notari negligentes, seu nimium²⁷ delicati.

Cui constitutioni totum concilium consensit et approbavit

¹ plerique] clerici add. H | ² rectores] quo add. H | ³ Tarragonensis V | ⁴ est] quod add. H | ⁵ fuerunt V | ⁶ prefinitum] institutum V | ⁷ nec] et H | ⁸ allegan-tes H | ¹² miseratione divina archiepiscopus Tarrachone] et cetera H; sanctae Tarragonensis ecclesiae archiepiscopus V | ¹³ apud om. V | ¹⁴ Terrachonam G | ¹⁵ sequentes H | ¹⁶ nitra H | ¹⁷ computando H | ¹⁸ necessaria V | ¹⁹ comitantur H | ²⁰ menses om. H | ²¹ eiusdem] ipsius H | ²² et] etiam V | ²³ et clericos] ecclesias-ticos H | ²⁴ ut frequentius] quam frequentissime V | ²⁵ poterint HV | ²⁶ quel eis add. H | ²⁷ nimium] minime H.

20. Concili mal datat de Guillem de Rocaberti. — Sense rúbrica en el XIII. Els còdexs restants amb la datació impossible de “Primum consilium domini Gui-lleimi de Rochabertino, nonas februarii anno Domini m°.ccc°.septimo” (IX i XIV) i “Guillelmus in concilio Tarracone, nonas februarii anno Domini millesimo ccc°.vii°” (I a VIII, X a XII i XV a XIX). Pervé ja del volum original de la compilació.

**LVI. Quod legata facta fratribus minoribus que ipsi tenere¹ non pos-
sunt, distribuantur per ordinarios**

Cum in omnibus piis voluntatibus defunctorum sit per episcopos providendum, precipimus universis episcopis provincie Tarrachone² quod quilibet in suis civitatibus et diocesibus donata condam³ assignata seu legata fratribus minoribus, seu eorum ordini, pro aniversariis faciendis seu missis celebrandas vel alias, que ipsis fratribus, secundum eorum ordinem⁴ regularem⁵ et proffessionem non licebat recipere⁶ seu⁷ habere, et que ipsis fratres ex superioris precepto extra manum suam possuerunt vel ponere debuerunt, a quibuscumque et per quoscumque detineantur⁸ convertere studeant cum heredum⁹ defunctorum qui predicta dederunt, assignarunt¹⁰ seu legaverunt, consilio, in aniversaria¹¹ in aliis locis facienda¹², vel misas¹³ celebrandas¹⁴ vel alia¹⁵ opera¹⁶ pietatis, voluntates¹⁷ ipsisorum defunctorum, in quibus obser-vari comode potuerint¹⁸ observando.

¹ temere om. H | ²Tarraconensis V | ³condam om. H; condam et V | ⁴ordi-nem om. H | ⁵regulam V | ⁶percipere V | ⁷seu vel V | ⁸teneantur H | ⁹here-dibus H | ¹⁰assignaverunt GHV | ¹¹anniversariis V | ¹²faciendis V | ¹³missis V | ¹⁴celebrandis V | ¹⁵aliis V | ¹⁶operibus V | ¹⁷opera pietatis voluntates om. H | ¹⁸poterunt GHV.

*21.

*Exeminus¹ in primo concilio celebrato Tarrachone anno Domini .Mº.
CCC.XVII²*

LVII. De rebus ecclesiis³ non alienandis

Volentes ecclesiarum indemnitatibus providere, statuimus quod aliquis prelatus vel clericus, cuiuscumque status vel conditionis existat, bona, dignitatis vel benefitii⁴ sui⁵ obligare sub sigillo regio non pre-sumat⁶. Et qui contra fecerit, eo ipso excomunionis⁷ sententie ipsum decernimus subiacere.

¹ Exeminus H | ²xvii] viii kalendas martii add. GH | ³ecclesie G | ⁴bene-fisiorum H; beneficia V | ⁵sua V; sui om. H | ⁶presumant H | ⁷excommuni-cationis V.

21. Primer concili d'Eiximèn de Luna, 22 febrer 1318. — Omet la rúbrica còdex XIII. “Exeminus in primo concilio celebrato Tarrachone anno Domini mº.cccº.xviiº” (I, III, IV, VIII, XV i XVI); “Exeminus in primo concilio cele-brato Tarrachone anno Domini mº.cccº.xviiº, viii kalendas martii” (II, V, VI i XVII); “Exeminus in primo concilio celebrato Tarrachone (del. 3 lit.) kalendas (del. 6 lit.) anno Domini mº.cccº.xviiº, en XII; “Constitutiones domini Exemini archiepiscopi Terrachone in primo concilio anno Dominio mº.cccº.xviiiº, viii ka-lendas augusti (IX i XIV); “Exeminus in primo concilio celebrato Terrachone

LVIII. Quod canonici et clerici beneficiati comunicare¹ debeant bis in anno

Item cum clerici exemplum et forma esse debeant laicorum, statuimus, et sub virtute sancte obedientie precipiendo mandamus, quod² omnes canonici cathedralium et collegatarum ecclesiarum et alii clerici beneficiati qui sacerdotes non fuerint, saltem comunicent bis in anno³, nisi ex causa de licentia proprii confessoris⁴ ea vice duxerint abstinentem. Rectores vero ecclesiarum et alii in sacerdotio constituti⁵ ad minus celebrent ter⁶ in anno.

¹ comunicari H | ² quod] quatenus V | ³ in anno bis transp. V | ⁴ confessoris] sacerdotis confessorum H | ⁵ in sacerdotio constituti] sacerdotes V | ⁶ ter om. H; ter celebrant transp. V.

*22.

Eximinus in secundo concilio celebrato Terrachone .VIII. kalendas februarii¹ anno Domini millesimo .CCC.XX. tertio

LIX. Contra diffidantes² prelatos et personas ecclesiasticas

Predecessorum nostrorum, qui condemnaverunt³ diffidari prelatos et personas ecclesiasticas, vestigiis inherentes, sacro approbante concilio, statuimus ut si deinceps cuiuscumque status vel conditionis⁴ existens diffidaverit seu acuydari⁵ fecerit⁶ aut⁷ procuraverit, publice vel occulte, archiepiscopum vel episcopum, vel eorum officiales, vel prelatum aut religiosum, vel alium clericum beneficiatum, vel⁸ in sacris ordinibus constitutum, seu predictorum occasione homines et loca eorum administrationi comissa⁹, sive in hoc dederit scienter¹⁰ consilium, auxilium vel favorem, ipso facto sententiam excomunionis¹¹ incurrat et denuntietur excommunicatus cotidie, dum in excommunicatione perstiterit, pulsatis campanis¹² et candelis extinctis. Et nichilominus terra seu¹³

anno Domini mº.cccº.xviiiº, vº kalendas martii” (X); “Eximinus in primo concilio Terrachone anno Domini mº.cccº.xviiiº (XVIII); “Exeminus in primo concilio celebrato Terrachone anno Domini mº.cccº.xiiº, viiiº kalendas martii” (XI); “Exeminus in iiiiº concilio celebrato Terrachone, anno Domini mº.ccº.xviiiº” (VII).

22. Segon concili d'Eiximèn de Luna, 25 gener 1324. — Sense rúbrica en XIII; “Eximinus in secundo concilio celebrato Terrachone viiiº kalendas februarii anno Domini mº.cccº.xxiiiiº” (XV); “Exeminus in secundo concilio celebrato Terrachone viiiº kalendas febroarii anno Domini mº.cccº.xxº.iiº” (IV); “Eximinus in secundo concilio celebrato Terrachone viiiº kalendas martii mº.cccº.xxiiiiº” (III); “Eximinus in secundo concilio celebrato Terrachone viiiº kalendas febroarii anno Domini mº.cccº.xxxº.iiiº” (XIV). Els altres catorze còdexs porten correctament “Eximinus in secundo concilio celebrato Terrachone viiiº kalendas februarii, anno Domini millesimo cccº.xxiiiiº”.

castra¹⁴ ipsius, si qua habuerit, eo ipso subiaceant ecclesiastico interdicto, a qua sententia nullatenus absolvatur, nec interdictum ipsum relaxetur, donec de iniuria et dampnis propterea irogatis satisfecerit competenter. Quod si clericus cuiuscumque status vel conditionis existens, aut religiosus in his deliquerit, si beneficium ecclesiasticum vel administrationem habet¹⁵ preter penas predictas, a beneficiis omnibus et administratione¹⁶ eo ipso privatus; si vero beneficiatus non fuerit, perpetuo sit inhabilis ad ecclesiasticum beneficium obtinendum, donec secum super hoc per Sedem Apostolicam fuerit dispensatum.

¹ febroarii H | ² diffidentes H | ³ condempnaverunt] abusum execrabilem diffidandi add. V | ⁴ vel conditionis] conditionis V | ⁵ acuidaverit GHV | ⁶ fecint F; om. H; fecerit G | ⁷ aut diffidari H; seu acuidaverit dididari vel V | ⁸ vel alium add. V | ⁹ seu predictorum ab usq. comisa om. H; comissa acuidaverit V | ¹⁰ scienter dederit transp. HV | ¹¹ excommunicationis V | ¹² campaneis H | ¹³ seu loca et add. V | ¹⁴ castra GHV; castra F | ¹⁵ habeat] obtineat GV; obtinuerit H | ¹⁶ administrationibus H; administratione] sit add. V.

LX. *Quod iurisdictio ecclesiastica per seculares iudices non impediatur*¹

Ecclesiastica iurisdictio a seculari esse distincta² dinoscitur, et una per alteram impediri non debet, sed potius adiuvari. Quia vero nonnulli seculares iudices, statuta canonica³ circa hec edita contempnentes, clericos et alias personas ecclesiasticas super rebus suis et causis iniuriouse coram se compelluntur⁴ in iuditio litigare, ac⁵ alias personas recurrentes ad ecclesiasticum forum super causis que ad idem⁶ forum ecclesiasticum de iure vel antiqua consuetudine pertinere noscuntur, desistere⁷ compellunt, sacro approbante concilio statuimus et universis⁸ prelatis, in virtute sancte obedientie precipiendo mandamus, quatenus statutum felicis recordationis⁹ Bonifacii¹⁰ pape octavi, quod incipit *Quoniam ut intelleximus*, in suis episcopalibus sinodis, ac in ecclesiis etiam suarum diocesium ubi expedire viderint, faciant publicari predictosque iudices excommunicatos publice nuntiari.

¹ Quod iurisdictio ad usq. impediatur] De foro ecclesiastico servando H | ² distincta esse transp. HV | ³ canonum GHV | ⁴ compellunt V | ⁵ ac et V | ⁶ idem eundem H | ⁷ desistere ad desistendum HV | ⁸ universis et singulis add. V | ⁹ recordationis bone memorie add. H | ¹⁰ Bonifacii om. H.

*23.

Iohannes patriarcha Alexandrinus¹ ac administrator ecclesie Tarrachone in primo² [concilio] per eum celebrato Tarrachone³, anno Domini M^o.CCC.XX.nono⁴

LXI. Quod saraceni non proclament nomen perfidi Baphometi

Quamvis circa multa invigilare⁵ debeat⁶ sollicitudo officii pastoralis ferventiori, tamen zelo ipsarum⁷ ad ea convenit propensius excitari, que in Divini Nominis opprobium vergere dinoscitur. Hinc est quod cum in Viennensi⁸ generali concilio⁹, provide fuerit ordinatum et principibus christianis sub obtestatione divini iudicii iniunctum, ut a terris suis abominabilem afferrent¹⁰ abusum quo sarraceni eisdem subiecti alta voce¹¹ invocabant¹² nomine perfidi¹³ Baphometi¹⁴. Cui sancte constitutioni, licet dominus Rex patituri¹⁵ sicut princeps catholicus et fidelis, tamen quidam in nostra provincia Tarrachone¹⁶ que sua sunt querentes non que Ihesucristi, predictam prohibitionem minime servaverunt, quin immo adhuc¹⁷ in eorum locis iamdicta fit¹⁸ sacrilega¹⁹ invocatione, sicut prius in Divine Magestatis offensam et animarum suarum grave periculum et iacturam. Qua propter, non valentes tantam Dei offensam et ecclesie tolerare, cum iuxta canonicas sanctiones peccatum paganitatis incurrat, qui se christianum asserens Sedi Apostolice obdire contempnit, sacro approbante concilio, predictos²⁰ omnes dominos temporales sarracenorum dominium obtinentes, cuiuscumque status vel conditionis existant²¹, monemus et eisdem iniungimus ut, infra²² duos menses a publicatione presentis constitutionis continue numerandos, prohibeant et prohiberi faciant ne talis nefanda professio et proclamatio²³ in locis eorum fiat. Alioquin, quia facientis culpam habet²⁴ qui dum possit manifesto facinori desinunt obviare, excomuninis²⁵ sententie se neverit subiacere, et eorum terram seu loca que in illa habent diocesi in qua fit proclamatio supradicta²⁶, supposita²⁷ ecclesiastico interdicto, a qua sententia nequaquam absolvantur²⁸ nec interdictum relaxetur donec predicta prohibuerint fieri²⁹ cum effectu. Monemus insuper et ortamur in Domino, prefatum³⁰ regem et quoscumque alios dominos temporales nostre provincie ut, ob divinam reverentiam et ut ex

23. Noves constitucions promulgades en el concili de 1330. — Els còdexs I, III, IV, VII, VIII, XV, XVI, XVIII i XIX consignen la rúbrica “Iohannes patriarcha Alexandrinus ac administrator ecclesie Tarrachone in primo concilio per eum celebrato Tarrachone anno Domini m^o.ccc^o.xx^o nono”; els còdexs II i XI consignen el mateix, afegint-hi “viii^o kalendas martii”; igualment fa el XVII, però posant “mai” en lloc de “martii”. Els còdexs V, VI, IX, X, XII i XIV posen la rúbrica “Iohannes patriarcha Alexandrinus ac administrator ecclesie Tarrachone in primo concilio per eum celebrato, anno Domini m^o.ccc^o.xxix^o, quarto kalendas martii”. El còdex XIII, com de costum, no dóna indicacions.

hoc eterne beatitudinis premia consequantur, prohibeant iudeis et saracenis sub³¹ eorum dominio³², simul cum christianis degentibus, ne diebus dominicis et festivis, quibus a³³ servilibus operibus abstinent christiani, in plateis vel³⁴ vicis, vel³⁵ aliis locis publicis, servilia seu mechanica opera coram christianis publice³⁶ operentur.

¹ Alexandrie H | ² primo] concilio add. H | ³ Tarrachone om. H | ⁴ nono kalandas martii add. H | ⁵ invigilare habeat add. V | ⁶ debeat] habeat H | ⁷ ipsam V | ⁸ Vienne H | ⁹ concilio generali transp. H | ¹⁰ auferint G | ¹¹ voce om. H | ¹² invocant H | ¹³ perfidi nomen V | ¹⁴ Mahometi H; Machometi V | ¹⁵ paruerit V | ¹⁶ Tarraconensi V | ¹⁷ adhuc om. H | ¹⁸ audita fuit V | ¹⁹ sacrilegia H | ²⁰ predicto H | ²¹ existentes H | ²² infra post H | ²³ et proclamatio om. H | ²⁴ habent HV | ²⁵ excommunicationis V | ²⁶ supradicta om. V | ²⁷ supositum GH; supposita sint add. V | ²⁸ absolvantur H | ²⁹ fieri prohibuerint transp. HV | ³⁰ prefatum dominum add. V, prefatum predictum H | ³¹ sub vel H | ³² dominorum H | ³³ a et H | ³⁴ vel om. V | ³⁵ vel aut HV | ³⁶ coram christianis publice om. H.

LXII. *De sinodo annis singulis celebranda*

Ad memoriam reducentes statuta patrum, in quibus precipitur ut semel in anno per episcopos sinodalia concilia celebrentur¹, et quia² super hoc reperimus aliquos episcopos nostre provincie negligentes, sacro approbante concilio, statuimus, et in virtute³ obedientie suffraganeis nostris precipimus, ut singulis annis, per se vel⁴ ydoneos viros, si ex causa necessaria fuerint prepediti, dicta sinodalia concilia habeant celebrare.

¹ celebrantur H | ² quia om. HV | ³ virtutel sancte add. HV | ⁴ vel] per add. V.

LXIII. *De clericis concubinariis¹ et in suis² ecclesiis non residentibus*

Quoniam, teste Scriptura, mundos et sedulos esse convenit qui Domini ferunt³ vasa⁴; ideo sacro approbante concilio ordinamus, ut contra clericos concubinarios, presertim publicos⁵, eorumque⁶ concubinas, et rectores ecclesiarum in suis non residentes ecclesiis, episcopi in⁷ visitationibus, quas semel⁸ precipimus fieri anno⁹, quolibet¹⁰, seu alias, sic procedat¹¹ iuxta canonica seu sinodalia instituta¹², ne peccatum eorum proprium facere videantur¹³.

¹ concubinarii H | ² suis om. H | ³ fuerint H | ⁴ vasa ferunt transp. V | ⁵ publica H | ⁶ et eorum H | ⁷ in] suis add. H | ⁸ semel om. H | ⁹ in anno fieri precipimus transp. HV | ¹⁰ quodlibet om. H | ¹¹ procedant HV | ¹² statuta V | ¹³ videantur] teneantur H.

LXIV. *De ornamentis ecclesiasticis mundo tenendis¹*

Ut per temporalem² mundicitiam spiritualis munditia³ designetur, precipimus quod clericci, quibus hoc ex officio competit, ecclesias, altaria,

vestimenta et alia ecclesiastica ornamenta, munda teneant, lavent corporalia⁴, hostias faciant per seipsos vel per clericos⁵ fieri faciant.

§ Contrarium vero facientes, penam viginti solidorum usualis monete, convertenda in ornamente ipsius⁶ ecclesie⁷, sine remissione aliqua, se noverint incurrisse.

¹ De ornamentis ecclesiasticis mundo tenendis] De tenendis ornamentis ecclesiasticis H | ² temporalem] corporalem HV | ³ mundities V | ⁴ corporalia] et add. HV | ⁵ clericos] haec add. V | ⁶ ipsius om. H | ⁷ ecclesiae] sue add. H.

*24.

LXV. *Ut¹ clerici² celebrare volentes³ posint adinvicem se absolvere*

Ut misse cum puritate conscientie celebrent⁴, et ne propter deffectum confessoris eas omitti⁵ contingat, indulgemus quod quilibet presbiter volens misam celebrare, si non habet copiam proprii confessores⁶, possit cuilibet presbitero idoneo sua confiteri peccata⁷ et absolutionis beneficium recipere ab eodem.

¹ Ut Quod H | ² clericil presbiteri H | ³ volentes celebrare *transp.* H | ⁴ celebrentur HV | ⁵ omnino H | ⁶ confessores] sacerdotis H; confessores] confessoris V | ⁷ peccata confiteri *transp.* V.

LXVI. *De laicis parrochiales ecclesias detinentibus*

Quia in aliquibus locis nostre provincie¹ laici parrochiales ecclesias occasione iure patronatus, quod in eis habere se asserunt, vel alias, detinent² occupatas³, monemus huiusmodi laicos ut, infra duos menses, dictas ecclesias omnino dimittant per locorum ordinarios seu alios ad quos pertinet libere disponendas, alioquin tam illi qui nunc⁴ dictas ecclesias detinent, quam qui postea presumpserint detinere, noverint se sententie excommunicationis⁵ subiacere, non obstante consuetudine aliqua que dicenda est potius corruptela. Per hoc autem, nos⁶ nolumus habentibus ius patronatus, in iure presentandi in aliquo derogari⁷.

¹ provincie nostre *transp.* H | ² detinent HV; detinuent F | ³ occupatos H | ⁴ nunc om. H | ⁵ excommunicationis sententia *transp.* H; excommunicationis sententiae V | ⁶ nos om. HV | ⁷ derogare V.

24. En el còdex I, aquesta constitució LXV presenta l'anomalia de venir situada després de la cloenda del concili i seguida de les signatures del patriarca d'Alexandria i dels bisbes de València, Girona, Tortosa, Urgell i Lleida.

LXVII. *Quod constitutio “Omnis utriusque sexus” servetur*

Ne circa ea que sunt de necessitate salutis, periculosa ignorantia allegetur, precipimus ecclesiarum rectoribus et eorum locatenentibus ut, ad minus quater in anno, exponant parrochianis suis qualiter¹ iuxta statutum concilii generals quilibet ex quo ad annos discretionis pervernerit, masculus videlicet ad ²xiii, femina vero ad ³xii², tenetur³ semel saltem⁴ in anno, omnia⁵ sua peccata fideliter⁶ confiteri, et recipere, ad minus in festo Pasche⁷, Eucharistie sacramentum, nisi de licentia⁸ confessoris ad tempus duxerit abstinendum. Aliter, vivens, ab ingressu ecclesie arceatur, et moriens, careat⁹ ecclesiastica sepultura.

¹ qualiter] quatenus V | ²xii pervernerit add. V | tenetur] debuerunt tenere H | ⁴ saltem semel transp. H | ⁵ omnia om. H | ⁶ fideliter om. H | ⁷ Paschel resurrectionis add. V | ⁸ de licentia] diligentia H.

XLVIII. *De duabus personis mittendis ad studium*

Quia viris literatis Ecclesia in suis actibus noscitur indigere, predecessorum nostrorum sequentes vestigia, provide ducimus¹ statuendum quod, de qualibet ecclesia cathedrali² per episcopum et capitulum³ due persone docibles⁴ ad theologie vel iuris canonici studium transmittantur. Et cum per tempus sufficiens ad mittentium arbitrium studuerint, in altera de dictis scientiis ad ecclesiarum⁵ propria⁶ revocentur, et⁷ due alie ad dictum studium destinentur⁸, non obstante contraria consuetudine vel statuto. Qui si mittere personas predictas cessaverint per sex menses, ex tunc ea vice potestas eligendi et mittendi easdem ad nos et successores nostros Tarrachonenses⁹ archieписcos devolvatur. Et¹⁰ in aliis conventionalibus ecclesiis nostre provincie, ubi ad minus sint decem persone tanquam collegium et habeant prelatum, precipimus observari. Salvis constitutionibus seu consuetudinibus ecclesiarum in quibus hec missio ad episcopum tantum dinoscitur pertinere. Ita tamen quod si¹¹ episcopus, infra dictum tempus negligens fuerit, ad nos missio huiusmodi ut predictur devolvatur¹²; persona vero predicta in dicto studio existens, omnia ea, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, percipiat que percipent¹³ si in eisdem ecclesiis personaliter reconsiderent.

¹ duximus HV | ² cathedrali] et collegiata seculari vel regulari provincie Tarrachone add. H | ³ per episcopum et capitulum om. H | ⁴ docibles] perpetuo de cathedrali per episcopum et capitulum seu conventum ubi in capitulo vel conventu sint saltem decem persone institute collegialiter designetur nisi hoc ad episcopum pertineat de consuetudine vel statuto que add. H | ⁵ ecclesiarum] ecclesiam V | ⁶ propriam HV | ⁷ et om. H | ⁸ detineantur H | ⁹ Tarrachone H | ¹⁰ Et] idem add. V | ¹¹ si] dictus add. V | ¹² Et in aliis conventionalibus ad usq. predictur devolvatur om. H | ¹³ perciperent V.

LXIX. Quod constitutio contra invasores servetur ex quo sciatur in locis vicinis servari

Cum affectata ignorantia maxime in viris ecclesiasticis reprobetur, presenti constitutione sanctimus quod cum¹ rector aliquis seu² vicarius provincie Tarrachone³ in kathedrali, vel convicinis sibi ecclesiis, ad mandatum sui episcopi vel officiales⁴ eiusdem sciverint⁵ contra personas aliquas constitutiones sacri concilii Tarrachone⁶ per quas a divinis cessatio⁷ indicitur⁸ observari, ita quod ipsis personis⁹ presentibus¹⁰ cessetur¹¹ inibi¹² a divinis in sua ecclesia et parrochia eas servet, et ipsis personis presentibus, non expectato mandato alio, cesseret similiter a divinis¹³.

§ Et, si contrarium fecerit, ipsum in illas penas incidere declaramus in quas incideret si mandatum huiusmodi¹⁴ habuisset.

¹ cum] si V | ² seu] vel V | ³ Tarrachonensis V | ⁴ officiales H; officialis V | ⁵ sciverit V | ⁶ Tarracensis V | cessatio a divinis *transp.* H | ⁸ indicitur] in eis dicitur H | ⁹ personis om. H | ¹⁰ presentibus] non expectato mandato alio *add.* H | ¹¹ cesseret H | ¹² ibidem V; inhibi] similiter H | ¹³ in sua ecclesia *ad usq.* cesseret similiter a divinis om. H | ¹⁴ huiusmodi] hinc comode H.

LXX. Quod nullus christianus nuptiis¹ seu circumcisso[n]is² iudeorum vel sarracenorum intersit³

Abusus quidam abominabilis nomini christiano in locis aliquibus Tarrachonensis provincie inolevit, quod christiani aliquid⁴ iudeorum et sarracenorum nuptiis, circumcisionibus ac⁵ sepulturis interesse presumunt, causa honorandi eosdem, et in ipsorum⁶, ex causis premissis, convivis⁷ cum eis⁸ comedere non verentur, ac in dictis circumcisionibus compaternitatis vinculum quod nephas est dicere⁹ contrahere cum eisdem. Nos igitur volentes abusum huiusmodi de nostra provincia extirpare, predicta et quodlibet¹⁰ predictorum fieri de cetero prohibemus.

§ Si quis vero contra hanc¹¹ prohibitionem¹² fecerit, excomunionis¹³ sententie se noverit subiacere.

¹ nubci H | ² circumcisionibus H | ³ intersint H | ⁴ aliqui HV | ⁵ ac] et V | ⁶ eorum H | ⁷ convivis] caeremonia H | ⁸ eisdem V | ⁹ dicere] dicuntur *add.* H | ¹⁰ quaelibet V | ¹¹ hanc] haec V | ¹² prohibitionem] provisionem H; inhibitionem V | ¹³ excommunicationis V.

LXXI. De capis portandis¹ ad divinum officium

Item² statuimus quod³ archiepiscopus et episcopi et alii prelati et⁴ canonici kathedralium vel⁵ collegiarum ecclesiarum⁶, secularium vel regularium, infra⁷ ecclesias suas vel claustra, ad divina officia et pro-

cessiones a festo Omnit Sanctorum usque ad sabbatum Pasche defferant capas⁸, exceptis diebus quibus capis sericis⁹ solent uti.

§ Alioquin in choro superiori¹⁰ seu maiori non sedeant, nec in processionibus inter capatos¹¹ incedant, sed¹² eos precedere teneantur.

¹ capis portandis transp. H | ² Item om. V | ³ quod] ut V | ⁴ et] ac G | ⁵ vel] et V | ⁶ ecclesiarum collegiarum transp. H | ⁷ infra] intra V | ⁸ capas] nigras add. GHV | ⁹ siricis H | ¹⁰ superiori choro transp. H | ¹¹ captos V | ¹² sed] si H.

LXXII. *De hiis qui per¹ potentiam volunt beneficia ecclesiastica obtinere*

Statuimus ut clerici, seculares vel regulares, qui per potentiam vel impressionem cuiuscumque secularis persona², se per patronos ad ecclesiastica beneficia procuraverint presentari, aut sibi³ conferri, provideri vel eligi ad eadem aut ad hoc literas, nuntium vel mandatum impetraverint aut fecerint impetrari, seu tali presentationi, collationi⁴, provisioni vel electioni consenserint, aut ratam habuerint, excomunio-
nis⁵, sententiam eo ipso se noverint incurrisse, et inhabiles fiant ad obtinendum dicta beneficia ea vice.

¹ per om. H | ² persone HV | ³ sibil provideri add. H | ⁴ collatione presentationeque transp. H | ⁵ excommunicationis.

LXXXIII. *Quod cause matrimoniales non audiantur nisi in locis insignibus et per illos qui statuta canonum¹ non ignorent*

Ut animarum periculum evitetur, statuendo precipimus, in virtute² obedientie, universis episcopis nostre provincie ne causas matrimoniales ad eorum forum spectantes sub generali vel speciali comissione audiri vel decidi permittant, nisi per illos qui statuta canonum non ignorent³ et peritiam habeant iudicandi, et in civitatibus vel locis insignibus ubi haberi possit copia peritorum; alias processus sit irritus et inanis. Per hoc tamen receptionem testium⁴ extra dicta loca, ubi opportuerit, non intendimus prohibere.

¹ statuta canonum] canonica statuta H | ² virtutel sanctae add. V | ³ igno-
rant V | ⁴ testium om. H.

LXXXIV. *Quod in diebus ieunii¹ non comedantur carnes*

Prohibemus² districtius, sub pena excommunicationis et maledictionis eterne, ne aliquis, cuiuscumque status vel conditionis existat, in ieuniis per Ecclesiam indictis, et precipue in Quadragesima, carnes comedat nisi necessitate cogente, et etiam tunc in absconso. Confessores autem,

religiosi vel seculares qui, preterquam in casu necessitatis urgentis, licentiam alicui dederint carnes dictis ieuniis comedendi, graviore subiaceant discipline³.

¹ iejuniorum H | ² Prohibemus] Huic morbo congruam cupientes adhibere medelam, sacro approbante concilio add. V.

Glosa ex cod. H, ut sequitur: Quamvis ieunia per ecclesias indicta sint a christifidelibus summa diligentia observanda, ita ut in eis usus carnium nisi urgens necessitas hoc requirat non debeat indulgeri nonnulli tamen deliciis et voluptatibus dediti nescientes usque ad exterminium vite et tunc se pro nunc actibus coaptare nulla necessitate cogente interdum proprio arbitrio non numquam sub per allio licentie confessorum temporibus ieunorum et quod gravius Divinam Magestatem offendunt et in quatuor temporibus et quadragesima carnes comedunt impudenter, quod quidem cedit in animarum suarum periculum et scandalum et exempli perniciosum aliorum. Cupientes igitur huic morbo congruam adhibere medelam, sacro approbante concilio, sub pena excommunicationis et maledictionis eterne districtius prohibemus ne aliquis cuiuscumque status vel conditionis existat dictis temporibus carnes comedat nisi necessitate cogente et unctione in absenso. Confessores autem religiosi vel seculares qui preterquam in casu necessitatis urgentis licentiam alicui dederint carnes dictis temporibus comedendi graviori subiaceant.

LXXV. De celebratione missarum¹

Quia nonnulli minus provide attendentes, quod propter officium sint² beneficia ecclesiastica instituta³, vix vel numquam missam celebrant in ecclesiis quas obtinent seu in quibus institute sunt dignitates vel⁴ beneficia quorum ratione celebrare tenentur. Idcirco⁵, sacri approbatione concilii⁶, precipimus statuentes⁷ ut omnes et singuli parochialium ecclesiarum rectores et⁸ quivis alii⁹ dignitates, vel beneficia, quo cumque censeantur nomine, nunc¹⁰ imposterum¹¹ obtinentes, quorum ratione missas celebrare tenentur in ipsis¹² ecclesiis et altaribus in quibus sunt huiusmodi dignitates vel beneficia, decies saltem in anno missas¹³ celebrent, nisi absentia, vel alia iusta causa ad arbitrium dioecensi propriae¹⁴ eos reddat probabiliter excusatos.

§ Quisquis aut¹⁵ huiusmodi¹⁶ salutaris statuti temerarius extiterit violator a perceptione fructum et proventum ecclesie dignitatis vel beneficia huiusmodi¹⁷, donec decies, ut premittitur¹⁸ celebrando moram purgaverit¹⁹, noverit se suspensum, qui per²⁰ diocesanum ipsum in utilitatem ipsius²¹ ecclesie, dignitatis vel beneficia penitus convertantur²².

¹ missarum] saltem decem add. H | ² sunt HV | ³ instituta] assecuta H | ⁴ vel] et V | ⁵ Idcirco] Ideo H | ⁶ sacro approbante concilio V | ⁷ statuentes precipimus transp. V | ⁸ et om. H | ⁹ alias H | ¹⁰ nunc] vel add. GHV | ¹¹ in posterum] in futurum H | ¹² ipsis] propriis H | ¹³ missas om. H | ¹⁴ proprii diocesani transp. H | ¹⁵ autem GHV | ¹⁶ huius HV | ¹⁷ huiusmodi] per sex menses add. H | ¹⁸ premittitur] praedicitur V | ¹⁹ donec decies ut premittitur celebrando moram purgaverit om. H | ²⁰ per om. H | ²¹ ipsius om. H | ²² convertatur H.

LXXVI. *De qualitate¹ ordinandorum*

Quia² illi sunt ad honores ecclesiasticos promovendi qui moribus³ et⁴ scientia pollere noscuntur, statuimus prohibentes⁵ ne ad sacros ordines promoveantur⁶ qui⁷ persone que gramaticam sciant seu latinis verbis loqui valeant competenter. Illi vero ad quos, ratione dignitatum vel personatam⁸ quos obtinent, competit examinare clericos et ad ordines presentare. Potestatem autem dispensandi super hiis⁹ ex causa, et quatenus a iure permittitur, per hoc non intendimus episcopis interdictam.

¹ calitate H | ² Quia] Quoniam HV | ³ moribus] estate add. HV | ⁴ et om. V | ⁵ prohibentes] ac prohibemus V | ⁶ promoveantur] ordines add. H | ⁷ nisi GHV; qui F | ⁸ personatum HV | ⁹ attente] propensius HV | ¹⁰ his GV.

LXXVII. *De observatione constitutionis contra invasores*

Cum in constitutione domini Petri que incipit, *Item cum quidam*, caveatur expresse quod si principales malefactores, absque satisfactio- ne, in mortis articulo fuerint absoluti, eorum tamen corpora non tradantur ecclesiastice sepulture, donec¹ heredes morientium dampnum² passis satisfecerint³ competenter. Ideo, attendentes quod verba intelligenda sunt cum effectu, sacro approbante concilio, excomunicamus omnes qui de cetero talia corpora, donec satisfactum fuerit ut predicitur⁴, scienter tradiderint ecclesiastice sepulture, et qui in hoc dederint consilium, auxilium vel⁵ favorem. Et quia ridiculum quodam modo reputatur non vitari per⁶ prelatos vel⁷ clericos⁸ qui ab eorum⁹ et ecclesiarum tutelam per alios vitari mandantur, precipimus, in virtute¹⁰ obedientie, prelatis et clericis quibuscumque ne illos contra quos constitutio observabitur, ad mensam suam recipere audeant¹¹ vel etiam invitare.

¹ donec] per add. HV | ² dampna H | ³ satisfecerint] satisfactum fuerit HV | ⁴ ut predicitur fuerit transp. H | ⁵ vel] et V | ⁶ per om. H | ⁷ vel] et H | ⁸ clericos] eos add. V | ⁹ ab eorum] ob rerum V | ¹⁰ virtute] sancte add. HV | ¹¹ au- deant] habeant H.

LXXVIII. *De modo visitandi*

Prelatis quibus competit ex¹ officio visitare, districte precipimus, ut visitationis officium exercentes, statuta canonica super hoc edita diligenter observent, et ecclesiis quarum omnes redditus et proventus sunt necessarii pro officio² earundem, procurementem non exigant, set gratis teneantur visitare easdem. Ille insuper qui pro nobis vel aliquo episco- po visitabit, numerum ejectionum³ taxatum archidiachonis non exce-

dat. Et tam ipse quam⁴ archidioconus quicumque, cui⁵ ex officio competit visitare, si peccuniam pro procuratione⁶ in casu concessa a iure reperire voluerint, recipient⁷ .IIIPII^{or.} solidos Barchinone⁸ vel tres solidos iaccenses, pro qualibet evectionum quas duxerint et non ultra. Et si evectiones, ultra predictum numerum ad expensas ecclesiarum quas visitabunt duxerint, vel ultra predictam quantitatem pro unaque⁹ evectionum in peccunia¹⁰ receperint, preter alias penas a iure statutas, ab officio visitationis, donec duplum eis quod contra presens statutum receperint vel expenderint¹¹ ecclesiis sic gravatis restituerint cum effectu, noverint se suspensos, nullam¹² eis dantium remissione liberatitate seu gratia pro futura¹³.

§ Precipimus etiam archidiaconis et aliis visitantibus ne venentur, nec aves vel¹⁴ canes venaticos presumant ducere contra canonum¹⁵ statuta.

¹ ex] suo add. V | ² officio] servitio HV | ³ evictionum H | ⁴ archidiaconis non excedat; et tam ipse quam om. H | ⁵ cui om. H | ⁶ procuratione] sua add. HV | ⁷ voluerit, recipiat V | ⁸ barchinonenses V | ⁹ unaquaque V | ¹⁰ et peccuniam V | ¹¹ expenderint vel receperint transp. V | ¹² nulla V | ¹³ Et si evectiones ultra predictum etc. ad usq. gratia pro futural Et si aliquis visitator huiusmodi ultra predictam sumam procurationem receperit vel evictions taxatum a iure numerum duxerit preter alias penas a iure statuta, ab officio visitationis per annum noverit se suspensum. Et si sic suspensus visitare presumpserit a beneficiis ecclesiasticis ubicumque ea habeat noverit suspensum H | ¹⁴ vel] aut V | ¹⁵ canonica V.

LXXIX. *Contra denegantes iustitiam clericis¹*

Decernimus temporale dominium vel iurisdictionem² aliquam obtinentes vel etiam exercentes, qui voce preconia³ vel aliter prohibuerint ne clericis vel personis ecclesiasticis redditus vel alia⁴ que debentur eis debita exsolvantur, aut iustitiam eisdem clericis et personis de suis debitoribus seu malefactoribus facere denegaverint, vel mandaverint denegari, vel eosdem clericos seu personas ecclesiasticas bannuerint⁵ seu banniri mandaverint⁶, et dantes super hiis consilium, auxilium vel favorem, excommunicationis⁷ sententie subiacere. Precipientes tales per locorum ordinarios⁸ quousque⁹ de iniuria et dampnis satisfecerint competenter, excommunicatos publice nuntiari.

¹ clericis] vel eos banientes add. G | ² iureditionem H | ³ praeconis V | ⁴ aliqua V | ⁵ banniverint V | ⁶ mandaverint fecerint G | ⁷ excommunicationis V | ⁸ ordinarios] episcopos V | ⁹ quousque] quoscumque H.

LXXX. *De testamentis*

Statuta per que in Tarrachonensi¹ et in² aliis diocesibus nostre provincie concedatur³ clericis ut de bonis suis ecclesiasticis seu intuitu

ecclesie⁴ possint condere testamentum, qualitercumque et sub quibuscumque verbis ipsa statuta facta⁵ fuerant⁶ declarantes districtius inhibemus ne alicui prelato, canonico vel alii clero de rebus vel bonis ecclesiasticis aut ecclesiarum seu⁷ beneficiorum suorum intuitu adquisitis, liceat decetero heredem facere aliquem clericum vel laicum extraneum⁸ vel⁹ coniunctum.

§ Si vero secus per quenquam presumptum fuerit eius testamentum quo ad heredis institutionem eo ipso sit irritum et inane. Cetera vero relicta¹⁰ vel legata per huiusmodi clericos¹¹ seculares facta¹² firma permaneat, dum tamen¹³ relicta non fuerint¹⁴ personis alias prohibitis vel indignis.

§ Bona autem que ad institutum heredem potuissent ex hereditate huiusmodi, si non esset¹⁵ reprobata instituta¹⁶ pervenire, ipso facto applicata et adquisita esse¹⁷ volumus pauperibus Ihesuchristi.

¹Tarrachone H | ²in om. HV | ³conceditur BV | ⁴ecclesiae] adquisitus add. H; adquisitis add. V | ⁵facta om. V | ⁶fuerint HV| | ⁷seu] vel V | ⁸extraneum laycum transp. H | ⁹vel om. H | ¹⁰relicta] disposita add. V | ¹¹clericos om. H | ¹²facta om. H | ¹³tamen] modo H | ¹⁴fuerit G | ¹⁵si non esset] esse H | ¹⁶institutio GV | ¹⁷esse om. H.

*25.

Presentes autem constitutiones a predecessoribus nostris bone memorie edite ut superius continentur, in presenti volumine¹ redacte fuerunt, et ille quas nos de novo edidimus, publicate, sacro concilio approbante, in capitulo ecclesie Tarrachone², presentibus et assistentibus venerabilibus fratribus nostris Raimundo Valentino³, Berengario Dertusensi, Arnaldo Urgellensi, Arnaldo Ilerdensi⁴, Galcerando Vicensi, episcopis suffraganeis nostris, et venerabilibus et religiosis fratre Sancio de Aragonia gerente vices magistri Hospitalis sancti Iohannis de Iherusalem⁵ in castellania Emposte, fratre Pontio Populeti, fratre Iohanne Vallisdigne⁶, Gaylardo⁷ de Bellopodio et fratre Raimundo sancti Felicis Guixellensis abbatibus, et aliorum suffraganeorum nostrorum⁸ Poncii Barchinone⁹ et Gastonis Gerundensis episcoporum, necnon¹⁰ cathedralium¹¹ et collegiatarum ecclesiarum provincie Tarrachonensis¹² procuratoribus, et aliis quamplurimis¹³. Die lune intitulata¹⁴ .¹¹ kalendas martii, anno Domini millesimo .ccc^o.xxix^o., presentibus testibus venerabilibus Bernardo de Ulzinellis legum doctore, et¹⁵ Raimundo Ianuarii preceptore¹⁶ Valentie et pluribus aliis¹⁷.

25. Cloenda i subscripcions.—Els còdexs IV i VII ometen la cloenda “Presentes autem constitutiones etc.”. Al X li manca el foli 152, on li corresponia venir-hi transcrita. La contenen, expressant ací la data correcta de “iv^o kalendas martii”, tots els demés còdex. Els VIII, XIII i XV contenen, ademés, les subscripcions.

¹ praesens volumen V | ² Tarragonensis V | ³ Valentiae H | ⁴ Ilerdensi et add. V | ⁵ de Iherusalem] Therosolymitani V | ⁶ Vallisdigne et add. V | ⁷ Gallardo GH; Geraldo V | ⁸ nostrorum videlicet add. H | ⁹ Barcinonensis V | ¹⁰ episcoporum necnon] nunc episcoporum H | ¹¹ cathedralium ecclesiarum antep. V | ¹² Tarra-
chone H | ¹³ quampluribus aliis transp. H | ¹⁴ intitulata incirculata H | ¹⁵ et om. V | ¹⁶ procuratore V | ¹⁷ et pluribus aliis Guillelmo de Occulomoderdinorum et Laurentio Martini canonico Ilerdensi, Francisco de Oliveris de Castelione et Petro Marça de Gandesia ecclesiarum rectoribus Dertusensium et Berengario Ferrarii de Arcuberiis (Arcubus V) Tarragonensis diocesis, add. HV.

Ex Edit. C. Tarraconen. subscriptiones.

Nos Ioannes patriarcha Alexandrinus et administrator ecclesiae Tarragonensis subscribimus, et sigillum nostrum appendi fecimus.

Ego Raimundus Valentiae episcopus subscribo.

Ego Berengarius Dertusensis episcopus subscribo.

Ego Gasto Gerundensis episcopus subscribo.

Ego Arnaldus Urgellensis episcopus subscribo.

Ego Arnaldus Ilerdensis episcopus subscribo.

Signum Raimundi Ferrariae notarii publici et iurati reverendi in Christo patris et domini Raimundi, divina providentia Valentini episcopi, qui praedictis correctioni, additioni, examinationi et publicationi constitutionum praedictarum, tam antiquarum quam novarum praesens fui, et de mandato reverendissimi domini patriarchae praedicti subscripsi die et anno praefixis.

Signum mei Petri Tost reverendissimi patris et domini domni patriarchae et administratoris praefati notarii publici et iurati, qui correctioni, additioni, examinationi, et publicationi, ac subscriptionibus praedictarum provincialium constitutionum in praesenti volumine contentarum, redactarum, ac omnibus et singulis supradictis, una cum dictis testibus ut praedicitur praesens fui; et de mandato ipsius domini patriarchae et sacri concilii ipsas constitutiones, quae in sexdecim chartis huius voluminis continentur, ex utraque parte scriptis, quarum quaelibet est solito signo meo signata sub hac forma publica, propria manu scripsi cum litteris tamen rasis, et emendatis, etc.